COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
               ( AUDIÊNCIA PÚBLICA)

                      REQUERIMENTO Nº     , DE MARÇO DE 2005
                      ( Do Sr. Babá  e Fernando Gabeira )

Requer a realização de uma

Audiência Pública, para serem  ouvidos o

fiscal do IBAMA,  responsável pela área

ambiental do Tinguá ; O representante

da Polícia Federal e um representante da

APEDEMA, Associação das  Entidades

de Preservação do meio ambiente no

Estado do Rio de Janeiro, a fim de que

seja discutido a situação da área

ambiental do Tinguá, localizada em Nova

Iguaçau, no estado do  Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

                 Nos termos regimentais, ouvido o plenário desta comissão, requeiro de

Vossa Exelência sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, para serem

ouvidos  o fiscal do IBAMA responsável pela área ambiental do TINGUÁ; O

representante da Polícia Federal e um representante da APEDEMA, Associação

de Entidades em defesa do Meio Ambiente no Estado do Rio de Janeiro, afim

de que  seja discutido a situação da área ambiental do TINGUÁ, localizada em

Nova Iguaçu, no estado do  Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

A reserva biológica  do TINGUÁ, é um importante parque ambiental que

congrega a mais variada Fauna e flora do país e parte significativa da mata

Atlântica Brasileira.

 Mas nesse último período vem sofrendo com o descaso das autoridades,

responsáveis pela preservação da reserva, implicando em fatos que demonstram o

desinteresse dos órgãos competentes em tentar preservar o que  ainda resta de

mata atlântica  no país.

Os casos de ocupação da área por propriedades que visam apenas explorar

de forma comercial e sem autorização de qualquer órgão,  e a ineficácia e o

descaso com que é tratado essa situação na região pela regional do IBAMA,

confirmam o  desinteresse pela preservação e apuração dos casos de exploração

do meio ambiente, consideradas predatórias.

Além dos vários problemas existentes acima, que já vinham sendo

denunciados    por vários grupos ambientalistas, sem que nada fosse feito para

resolver esses problemas, no último dia 22/02, foi assassinado a sangue frio um

dos grandes defensores da região do Tinguá , Dionisio Júlio Ribeiro Filho, o seu

“JÚLIO” ambientalista  e grande defensor da Fauna e flora Brasileira.Ele foi

assassinado  pelo descaso e o desmerecimento de uma luta tão importante para a

sobrevivência do que ainda existe de verde naquele estado.A morte do Dionísio é

parte de uma grande lista de ameaçados para morrer, pelo simples fato de

defenderem o meio ambiente do país.

Por isso pedimos que essa audiência pública, seja o primeiro passo no

sentido da apuração de todos os casos ocorridos naquela região, que sejam feitas

as apurações dos fatos denunciados e que se monte uma comissão para averiguar

e punir os grandes predadores e assassinos do meio ambiente, para que casos

como do ambientalista Júlio Ribeiro não seja mais um fato a ser apagado da

memória de todos nós.

  Babá                  Fernando Gabeira

Deputado  Federal PSOL/PA                         Deputado Federal PV/RJ